

DEDUŠKO, n.o.

VÝROČNÁ SPRÁVA
ZA ROK 2021

Košice 21.04.2022

Vyhotovil: Ing. Libor Pindroch /štatutár/
Mgr. Ing. Lenka Bencúrová /ekonóm/

DENNÝ STACIONÁR

1.1. Základné informácie o zariadení

Obchodné meno/názov:	Deduško n.o.
Sídlo:	Vojenská 1332/2, 040 01 Košice – mestská časť Staré mesto
Právna forma:	nezisková organizácia
IČO:	50286056
Adresa poskytovania:	Školská 135/2, 055 01 Margecany Kluknava 177, 053 51 Kluknava
Druh sociálnej služby:	denný stacionár/ambulantná forma
Tel. kontakt:	+421948 444 205
Email:	dedusko.no@gmail.com

Denný stacionár je zariadenie určené na poskytovanie sociálnych služieb, možnosť využívania sociálnych služieb na komunikatívnej úrovni ambulantnou formou dôchodcom obce Margecany a Kluknava a aj ostatným dôchodcom okolitých obcí.

V dennom stacionári sa v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov poskytuje sociálna služba fyzickej osobe ak jej stupeň odkázanosti je najmenej III podľa prílohy č. 3 tohto zákona a je odkázaná na sociálnu službu v zariadení len na určitý čas počas dňa.

V dennom stacionári sa poskytuje a zabezpečuje:

- pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby,
- sociálne poradenstvo,
- sociálna rehabilitácia
- stravovanie,
- poskytuje sa sociálne poradenstvo rodine, alebo inej fyzickej osobe za účelom spolupráce pri sociálnej rehabilitácii klientov zariadenia.

1.2. Orgány neziskovej organizácie

Správna rada: Ing. Lea Pindrochová, Ing. Anna Pindrochová, Eva Jesenská

Predseda správnej rady: Ing. Anna Pindrochová

Riaditeľ: Ing. Libor Pindroch

Správna rada v priebehu roka 2021 zasadala celkovo 2x, kde sa prerokoval rozpočet, plán a plnenie úloh. Z dôvodu protipandemických opatrení zasadnutie správnej rady bolo online.

1.3. Predmet činnosti a kapacita zariadení

1.3.1 Denný stacionár Margecany

Sociálna služba: denný stacionár Margecany s účinnosťou od 16.1.2017 s počtom miest 40 od 2.1.2018 bol počet miest zmenený na 30.

Cieľová skupina: dospelé fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek.

Celkový počet zamestnancov k 31.12.2021: 7 v zložení: riaditeľ, ekonóm, sociálny pracovník, opatrovateľky, asistent ošetrovateľa

Počet zmluvne zaviazaných klientov k 31.12.2021: 30 (z toho žien: 22 a mužov 8)



1.3.2 Denný stacionár Klučava

Sociálna služba: denný stacionár Klučava s účinnosťou od 01.01.2020 s počtom miest 18.

Cieľová skupina: dospelé fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek.

Celkový počet zamestnancov k 31.12.2021: 5 v zložení: opatrovatelky, administratívny pracovník, riadiaci pracovník

Počet zmluvne zaviazaných klientov k 31.12.2021: 18 (z toho žien: 10 a mužov 8)



1.4. Vybavenie zariadenia

1.4.1 Margecany

Denný stacionár má prevádzku v obecnej budove, ktorá slúžila v minulosti ako materská škola. V súčasnosti je prízemie k dispozícii pre verejné záujmy a poschodia budovy tvoria sociálne byty sídlom Školská 135/2, 055 01 Margecany. Denný stacionár má bezbariérové vybavenie pre imobilných alebo ťažko sa pohybujúcich klientov.

Priestory denného stacionára sú prispôsobené domácim podmienkam a zariadenie je určené na sebarealizáciu klientov.

Miestnosti:

- oddychová časť je vybavená kreslami a dvojmiestnymi gaučmi, televízorom a sektorovým nábytkom, polohovateľnými masážnymi kreslami, rozkladacími lôžkami pre oddych klientov
- časť pre záujmovú činnosť a pracovnú terapiu – stoly, stoličky,
- pracovná časť pre zamestnancov – administratívne činnosti.
- časť pre stravovanie, kde sa podáva obed, občerstvenie, čaj, káva, napoj a iné.

Rehabilitačná časť sa oddeľuje prenosnou stenou a je vybavená rehabilitačným stolom, ktorý slúži na poskytovanie rehabilitácii. Časť je určená pre fyzioterapeutické činnosti a to individuálne cvičenie s klientom a masáže. Priestor je vybavený potrebnými pomôckami na cvičenie. Súčasťou starostlivosti je možnosť využívať psychoterapeutickú podporu zo strany zamestnancov.

V priestoroch stacionára sa nachádza:

- 1x bezbariérové WC so sprchou,
- 1x WC pre pánov + 1x pisoár
- 2xWC pre dámy
- sociálne zázemie pre personál (WC, šatňa),
- miestnosť pre personál s kuchynským kútom na výdaj dovezenej stravy a prípravu kávy, čaju.
- výlevka
- vstupná chodba s odkladacím priestorom pre návštevy.

Stravovanie:

Zariadenie nedisponuje vlastnou kuchyňou a strava sa dováža z jedálne základnej školy v Margecanoch. Strava sa podáva 1x denne. Počas celého dňa je poskytované občerstvenie a pitný režim – voda, čaj, káva alebo iný osviežujúci nápoj podľa sezóny.

1.4.2 Kluknava

Denný stacionár v Kluknave sa nachádza v obecnej budove. So sídlom Kluknava 177, 053 51 Kluknava. Na prízemí budovy je lekáreň. Budova a celé priestory majú bezbariérové vybavenie pre imobilných alebo ťažko sa pohybujúcich klientov.

Priestory sú prispôsobené pre sebarealizáciu klientov a pobyt v dennom stacionári je podobný domácim podmienkam.

Miestnosti:

- oddychová časť je vybavená pohodlnou sedacou súpravou, televízorom a sektorovým nábytkom, polohovateľnými kreslami, rozkladacími lôžkami pre oddych klientov
- časť pre záujmovú činnosť a pracovnú terapiu – stôl, stoličky,
- pracovná časť pre zamestnancov – administratívne činnosti.
- časť pre stravovanie, kde sa podáva obed, občerstvenie, čaj, káva, napoj a iné.

Rehabilitačná časť je oddelená zástenou a je vybavená rehabilitačným stolom, ktorý slúži na poskytovanie rehabilitácii. Časť je určená pre fyzioterapeutické činnosti a to individuálne cvičenie s klientom a masáže. Priestor je vybavený potrebnými pomôckami na cvičenie. Súčasťou starostlivosti bude psychoterapeutická podpora.

V priestoroch stacionára sa nachádza:

- 1x bezbariérové WC so sprchou, ktoré využívajú aj ženy
- 1x WC pre pánov + 1x pisoár
- sociálne zázemie pre personál (WC, šatňa),
- miestnosť pre personál s kuchynským kútom na výdaj dovezenej stravy a prípravu kávy, čaju...
- výlevka
- vstupná chodba s odkladacím priestorom pre návštevy.

Stravovanie:

Zariadenie nemá vlastnú kuchyňu, strava je zabezpečená dovozom zo zazmluvnenej reštaurácie. Strava sa podáva 1x denne, pričom klienti majú na výber z troch jedál. Počas celého dňa je poskytované občerstvenie a pitný režim – voda, čaj, káva alebo iný osviežujúci nápoj.

1.5 Finančné situácie za rok 2021

Zariadenia denného stacionára umožňuje poskytnúť služby klientom obce Margecany s kapacitou 30 klientov a obce Kluknava s kapacitou 18 klientov a aj ostatným obciam.

Celkové fungovanie našej organizácie a jej hospodárenie začalo 01.01.2021.

Financovanie je zabezpečené:

- príspevok z MPSVR: 144 828,00€
- vrátenie príspevku z MPSVR: 708,53 €
- príspevok od prijímateľov: 8 259,10€
- príspevok z UP: 5 266,77 €
- iné príjmy: 8 350,00 €

Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Druh	Stav k 31.12.2021
Bežný účet	4 212,11 €
Pokladnica	22,74 €

Údaje o ekonomicky oprávnených nákladoch za rok 2021

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa zákona č. 448/2008 Z.z., § 67a, ods.3, písm. G), podľa jednotlivých druhov poskytovania sociálnej služby a formy poskytovania sociálnej služby za rok 2021:

Druh sociálnej služby	Forma sociálnej služby	Výška EON na jedného prijímateľa sociálnej služby za rok 2021
Denný stacionár	Ambulantná forma	4 449,00 €

Účtovníctvo organizácie bolo spracované v podvojnom účtovníctve, kde bola vykonaná účtovná závierka, ktorá bola odovzdaná audítorovi na overovanie a následne bola vydaná správa o výsledku kontroly.

1.6. Program v dennom stacionári na rok 2021

Cieľom ambulantného poskytovateľa sociálnej služby je nielen vyplniť klientom voľný čas, ale aj kvalitne ho využiť a pomôcť rodine dôchodcov pri starostlivosti počas dňa, ak ešte nie je potrebná pobytová forma sociálnych služieb. Človek má pomoc a vyplnený deň, rodinní príslušníci sú spokojní, že počas dňa je o príbuzného postarané. Mnohí klienti boli v minulosti tvoriví a plní chuti využívať svoje zručnosti a prezentovať ich iným klientom. No

vekom, vplyvom prostredia z nich tento entuziazmus vyprchal a našou snahou je prinavrátiť im fantáziu. V dennom stacionári poskytujeme počas pracovných dní bežnú dennú obslužnú starostlivosť, kontrolu krvného tlaku, dohľad nad užívaním liekov, pomoc pri hygiene, nevidiacim klientom doprovod do zariadenia, pomoc pri stravovaní, poradíme im v ich úradných administratívnych záležitostiach, podáme sociálne poradenstvo.

Aj rok 2021 bol obmedzený pandémiou a ľudia sa aj preventívne vyhýbali kolektívnym aktivitám. Mnohí si odvykli od skupinových podujatí a tak sa zintenzívnila individuálna a terénna činnosť.

1.6.1 Margecany

Celý rok 2021 bol poznačený pandémiou Covid-19. Naše aktivity boli veľmi striedme, nakoľko sme sa obávali nákazy medzi klientmi a aj samotní klienti boli už len pri predstave skupinových podujatiach napätí, nedôverčiví a plní obáv z možnej nákazy, keďže nik z nás nevedel predvídať vývoj pandémie. Klienti a zamestnanci dostali vitamínové baličky na podporu imunity. Mali a stále majú možnosť sa bezplatne a dobrovoľne testovať na Covid-19. Taktiež vytváranie menších skupín klientov – kde konzílium odborníkov určovalo možný počet ľudí v skupine, kde účelom bolo, v prípade preukázania pozitivity v jednej zo skupín, aby ďalšia skupina mohla pokračovať v svojej činnosti, nebolo veľmi vhodné riešenie. Táto deľba narušila sociálne vzťahy medzi skupinami a klientmi v nich.

Veľkou časťou našej činnosti bola terénna sociálna služba, kde sme klientom, ktorí momentálne neboli v zariadení, alebo sa obávali pre svoj zdravotný stav zapájať sa do kolektívu, zabezpečovali veci dennej potreby u nich doma, boli sme s nimi v telefonickom kontakte, šli sme s nimi na prechádzku, do obchodu a podobne.

Klienti, ktorí boli v zariadení aktívne prítomní si vychutnávali tú možnosť spoločnosti rovesníkov, pocit, že mali kam prísť, zmena prostredia z domácnosti na verejný priestor. Vyrozmávali sa zo svojich obáv, trápení. Pomáhali sme v spolupráci s rodinnými príslušníkmi pri registrácii seniorov na očkovanie voči Covid -19, nakoľko mnohí z nich sa nevedia orientovať na internete a vyplňať elektronické prihlášky a taktiež to bol beh na dlhé trate – hlavne zo začiatku, kedy sa kde uvoľnilo miesto na očkovanie. Kto z klientov chcel, toho sa nám podarilo skôr či neskôr úspešne prihlásiť na očkovanie.

S aktívne prítomnými klientmi sme precvičovali jemnú motoriku, pohybové ústrojenstvo.

Pozorovali sme ako sa mení areál pri zariadení zo starej škôlkárskej záhrady na krásne ihrisko. S každým klientom sme oslávili sviatočné dni – narodeniny a meniny.

Počas dní, kedy hlavne dámy neboli v zariadení, venovali sa v rámci možností domácnostiam a pri triedení textilných doplnkov nám priniesli množstvo pracovného materiálu ako látky (závesy a vyradené šatstvo z vhodných materiálov na ďalšiu tvorbu), vlny, gombíky. S týmto materiálom sme vytvorili pekné textilné dekorácie a hračky. Pre detičky v materskej škôlke sme z recyklovaných materiálov spravili niekoľko podnetných a edukačných hračiek. Na ich výrobe sa podieľali samozrejme klienti v rámci svojich možností a zručností.

Vytvorili sme si pre seba výstavu ručných prác a zberateľských záľub našich klientov. Žienky sa pochválili výšivkami, pleteninami, háčkovými dekoráciami od prestieraní, cez obrusy až po obrazy. Páni zas predviedli svoje zbierky mincí, zapalovačov, rôznych nožíkov- no bolo to pestré a bolo sa na čo pozerat' .

Vedomostný kvíz kde mal každý klient 3 otázky bol tiež príjemnou zábavou pre celý kolektív. Detičky z materskej školy počas Mesiaca úcty k straším prišli v jedno slnečné jesenné doobedie na nové ihrisko a tam zaspievali a potešili seniorov svojou krátkou návštevou.

Nemali sme tento rok ani karneval, ani guláš či kapustnicu. Nechceli sme ani počas letných mesiacov pokúšať osud. Radšej trochu oželiť niektoré aktivity počas tohto neistého obdobia a potom si to s radosťou vychutnať. Všetci v zariadení veríme, že rok 2022 bude o niečom úplne inom.

1.6.2 Kluknava

Prevádzka DS – Deduško z dôvodu trvania pandémie ochorenia Covid – 19 sa aj tento rok podieľala na prísnych epidemiologických opatrení a rozhodovaní ÚVZ SR. Z tohto dôvodu sme začiatkom roka poskytovali sociálne služby klientom formou terénnej sociálnej práce v prostredí ich domova. Išlo o psychickú podporu, nákupy, donášky obedov, liekov priamo ku dverám ich domovov. Klienti dostali vitamínové balíčky na podporu imunity. Mali a stále majú možnosť sa bezplatne a dobrovoľne testovať na Covid-19. Pomáhali sme im pri registrácii a preprave na očkovanie.

K sviatku MDŽ každá naša klientka dostala malý darček v podobe kvetov a pozdravu. Pred Veľkou nocou sme vyrábali korbáče, maľovali sme veľkonočné kraslice voskovou

metódou a piekli veľkonočných barančekov.

Na jar sme presádzali a sadili kvety, o ktoré sa celoročne staráme. Zberali sme liečivé bylinky, vyrobili herbár a spoznávali ich liečivé účinky. Nezabudli sme ani na Sviatok Ducha Svätého – Rusadle, ktorý sme si symbolicky pripomenuli stavaním mája na terase stacionára. Pri tom sme si zaspievali a zaspomínali na tradície. Slávili sme aj Deň matiek a Deň otcov pri posedení dobrého zmrzlinového pohára.

Pre našich klientov sme pripravili aj opekačku v prírode, ktorá sa uskutočnila v altánku pri Hací. Zahrali sme si bedminton, loptové hry. Sadili sme kvety v okolí kríža a upratali okolie.

Dňa 01.06.2021 sme nezabudli na sviatok detí – MDD a vyrábali sme darčeky pre všetkých škôlkarov. Zniesli sme ich priamo k nim na školskú záhradu, kde oslavovali svoj sviatok. Pekne nám zaspievali, zatancovali, zarecitovali a my sme ich odmenili vďačným potleskom.

Na žiadosť našich klientov prišla do nášho zariadenia aj pani pedikérka, kozmetička a masérka. Klienti tak využili ich služby a nemuseli cestovať ďaleko za nimi.

Koncom júna sme varili guláš na športovom ihrisku, kde nechýbala harmonika, spev, dobrá nálada. Klienti si zahrali aj futbal.

Keďže na konci školského roka sa odovzdávajú vysvedčenia tak aj my sme našim klientom odovzdali ich vysvedčenia a odmenili sme ich sladkosťami. Všetko sa nieslo v humornom duchu.

V auguste sme mali besedu so sociologičkou na tému Generácie. Beseda bola veľmi výstižná, tematická a poučná. Klienti sa zapájali do diskusie.

Po dohode s pani D. Mikušovou sme absolvovali prehliadku nášho kluknavského kaštieľa spojenú s posedením vonku na nádvorí. Mnohí naši klienti tam absolvovali svoju základnú školu, pri čom sa im vynorili pekné a nezabudnuteľné spomienky z detstva a z mladosti.

Náš stacionár navštívila aj misionárka z ďalekého Španielska. Všetko sa nieslo v kresťanskom duchu plnom otázok a odpovedí. Bolo to veľmi zaujímavé a milé posedenie.

Október je mesiac, keď si všetci pripomíname staršiu generáciu a prejavujeme jej úctu. Pri tejto príležitosti naši škôlkari spolu s pani učiteľkami vyrobili krásne darčeky pre našich klientov, ktoré nám priniesla pani riaditeľka. Nemohli sme sa s deťmi stretnúť osobne

kvôli pandemickým opatreniam, čo nám je veľmi ľúto.

V novembri sme zorganizovali súťaž Vtipnejší vyhráva, na ktorej sme sa všetci zabavili. Súťažiaci boli odmenení ručne vyrábanými predmetmi a sladkosťami.

Adventný čas sme naplnili pečením medovníkov, koláčikov, výrobou vianočnej výzdoby, prípravou na sviatok sv. Mikuláša, rozprávaním tradícií. Pred Vianocami sme si urobili vianočné posedenie v podobe Štedrovečernej večere spojenej s odovzdávaním darčiekov.

Počas celého roka sme spoločne oslavovali narodeniny, meniny a životné jubileá našich klientov.

1.7. Plánovaný program úloh na rok 2022

Veríme, že v roku 2022 v oboch prevádzkach dokážeme bezpečne zintenzívniť aktivitu v kolektíve a aj stretnutia medzi prevádzkami zariadenia sa uskutočnia a klienti sa spoznajú, vymenia si životné postrehy a skúsenosti. Budeme pokračovať v plnení úloh ktoré sú zostavené podľa potrieb klientov, ich zdravotného stavu, prianí, ale aj ponúkaných aktivít zo strany obce, ZŠ s MŠ, organizácií jednoty dôchodcov Slovenska, a zväzu zdravotne postihnutých.

Obe prevádzky však všetky svoje aktivity musia flexibilne prispôbovať aktuálnym opatreniam a nariadeniam.

1.8. Záver

V roku 2021 sa ambulantná starostlivosť využívala naplno a efektívne. Aktivity prispievali k fyzickému aj psychickému pohodliu klientov v tak ťažkej dobe. Často stačili len slová, vysvetliť správu z médií, ktorú zachytili, neporozumeli jej úplne a prišli plní obáv, čo sa to deje, a či je to také hrozné ako hovoria. Často stačilo vysvetliť situáciu jednoduchšie a ich pohoda a istota sa navrátili. Dúfam, že takáto situácia pominie a v roku 2022 budeme riešiť vo väčšej miere len pozitívne aktivity.

Ing. Libor Pindroch
riaditeľ